02/10/2023 11:33 Encaminhamento de Premiação de Educador Nota 10 0019/2023 proc. 4899/2023

1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
DOMINGOS PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO DE PREMIAÇÃO DE EDUCADOR NOTA 10
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4899/2023

INDICA O SR. FREDERICO
CARLOS ASSIS PORTUGAL PARA
RECEBER A PREMIAÇÃO DE
EDUCADOR NOTA 10.

O Vereador DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, com fundamento no
que dispõe a Resolução nº 17 de 30 de julho de 2015, regulamentado pelo
ATO ME-LEG 010/2015, pelo presente INDICA o Sr. FREDERICO CARLOS
ASSIS PORTUGAL, para receber a Premiação de Educador Nota 10 [2023].

 JUSTIFICATIVA

De início cumpre frisar a grande importância do trabalho desenvolvido pelos
profissionais da Educação que contribuem enormemente para o
desenvolvimento pessoal e profissional das pessoas.

Neste sentido, este Vereador tem a honra de reconhecer o trabalho de
Frederico Carlos Assis Portugal, licenciado em Física, pelo CEFET/RJ.

Frederico atua como professor, da Rede Particular de Ensino, desde 2010, na
área de robótica, com ênfase em ciência, tecnologia e sociedade. Ademais, é
professor orientador na “Olimpíada Nacional de Foguetes e Astronáutica” e
na “Olimpíada Nacional de Satélites”, obtendo o primeiro lugar no Estado do
Rio de Janeiro, no ano de 2021.

Na área esportiva, Frederico é professor de Judô faixa preta, atuando com
turmas do Ensino Fundamental nos colégios de Petrópolis.

Destaca este Vereador a grande satisfação que sente em ver que em nossa
sociedade petropolitana há pessoas que dedicam suas vidas a causas tão
nobres como esta de promover o desenvolvimento de pessoas por meio da
educação.
Data do Documento: 28/09/2023 - 19:00:23
Data do Processo: 29/09/2023 - 09:22:01
Processo: 4899/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230526006700194899

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526006700194899

02/10/2023 11:33 Encaminhamento de Premiação de Educador Nota 10 0019/2023 proc. 4899/2023

2/2

  Por todo o exposto, este mandato tem a honra de conceder o presente
Prêmio Educador Nota 10 a Frederico Carlos Assis Portugal por sua efetiva
contribuição à educação de nossa cidade.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2023

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do Documento: 28/09/2023 - 19:00:23
Data do Processo: 29/09/2023 - 09:22:01
Processo: 4899/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230526006700194899

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526006700194899